Дело № 5-109/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 марта 2022 года

г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И.,
рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Караулова И. М.,  «данные изъяты»,

Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены.
         У С Т А Н О В И Л:
  24.02.2022 примерно в 20 час. 50 мин. возле дома 4 по ул. Заикина г. Зеленодольска РТ был задержан Караулов И.М., в ходе личного досмотра которого в период времени с 22 час. 02 мин. по 22 час. 30 мин. в рюкзаке были обнаружены и изъяты пластиковые бутылки с винтовой крышкой в количестве 16 штук с жидкостью внутри, содержащей прекурсором психоактивного вещества 1,4 бутандиол в концентрации более 15%, общим объемом 735 мл общей массой 743,4 гр.включенный в перечень прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681).

Караулов И.М. при рассмотрении дела вину признал, раскаялся, по данному факту пояснил, что приобрел и хранил данное вещество для личного потребления.

Факт совершения Карауловым И.М. административного правонарушения, подтверждается, материалами дела: актом личного досмотра от 24.02.2022; справкой экспертно-криминалистического отдела ОМВД России по Зеленодольском району об исследовании №26  от 25.02.2022, согласно которой в жидкости объемом 735 мл общей массой 743,4 гр. является прекурсором – «1,4-бутандиол» концентрация которого составляет более 15%, включенный в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ и отнесен к прекурсорам, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются общие меры контроля; письменными объяснениями самого Караулова И.М.; письменными объяснениями сотрудников  *** и   ***.

Оснований подвергать сомнению эти доказательства не установлено.
Исследованные судом доказательства относимы, получены в соответствии с требованиями закона, в своей совокупности позволяют суду установить фактические обстоятельства совершения административного правонарушения.

Протокол по делу об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, права Караулова И.М. соблюдены.

Каких-либо существенных противоречий в материалах дела, влекущих признание того или иного доказательства недопустимым, суд не усматривает
Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Караулова И.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.16.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -  незаконное приобретение, хранение прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, состояние здоровья.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств мировой судья учитывает признание вины и раскаяние Караулова И.М.
Отягчающих ответственность обстоятельств не усматривается.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.
С учетом вышеизложенных обстоятельств, а также общественную опасность данного правонарушения, признавая их исключительными, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, полагаю необходимым назначить Караулову И.М. наказание в виде административного ареста.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П  О С Т А Н О В И Л :

признать Караулова И. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.16.1  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.

Срок наказания Караулову И.М. исчислять с 16 часов 30 минут 01 марта 2022 года.

Исполнение постановления возложить на ОМВД России по Зеленодольскому району РТ.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.